

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động Tháng Nhân đạo cấp quốc gia năm 2023
tại thành phố Cần Thơ**

Căn cứ kế hoạch số 59/KH-TUHCTĐ, ngày 16 tháng 3 năm 2023 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc tổ chức Lễ phát động Tháng Nhân đạo cấp quốc gia năm 2023 và Kỷ niệm 160 năm Ngày thành lập phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế 8/5; ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng Nhân đạo cấp quốc gia năm 2023 tại thành phố Cần Thơ, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng về mục đích, ý nghĩa của Tháng Nhân đạo - Tháng toàn dân làm Nhân đạo; về Phong trào “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”.
2. Tuyên truyền về kỷ niệm 160 năm ngày thành lập Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế 8/5.
3. Thông qua các sự kiện trong Lễ phát động, nhằm lan tỏa các giá trị nhân đạo đến người dân trên địa bàn thành phố và các tỉnh Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long, qua đó vận động nguồn lực để chăm lo cho đối tượng dễ bị tổn thương trong cộng đồng.
4. Thông qua lễ phát động, nhằm giới thiệu về hình ảnh, các địa danh, sản phẩm du lịch của thành phố Cần Thơ đến các tỉnh, thành cũng như các đoàn khách quốc tế khi đến thành phố Cần Thơ.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** ngày 23 tháng 4 năm 2023 (Chủ Nhật).
2. **Địa điểm:** Hội trường Rùa - Trường Đại học Cần Thơ.

III. THÀNH PHẦN: dự kiến 726 đại biểu, gồm:

1. Trung ương Hội: Thường trực Trung ương Hội và Lãnh đạo một số Ban, đơn vị Trung ương Hội (25 đại biểu).
2. Đại biểu, khách mời:
 - a) Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Ban, Bộ, Ngành, Đoàn thể Trung ương (55 đại biểu);

b) Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Chủ tịch danh dự Hội Chữ thập đỏ thành phố Cần Thơ, các sở, ban ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Hội Chữ thập đỏ quận, huyện (70 đại biểu);

c) Đại biểu quốc tế trong và ngoài nước: Hiệp hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, Ủy ban Chữ thập đỏ quốc tế, các Hội quốc gia tại Việt Nam, một số Đại sứ quán, Tổng lãnh sự quán tại Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh, đại biểu cấp cao của Hội Chữ thập đỏ Lào (34 đại biểu);

d) Đại diện nhà tài trợ, các nhà hảo tâm trong và ngoài nước (33 đại biểu);

đ) Chủ tịch danh dự các tỉnh, thành Hội thuộc Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long và miền Đông Nam Bộ (26 đại biểu);

e) Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Hội, Lãnh đạo các tỉnh, thành hội (63 đại biểu);

g) Các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương (20 đại biểu);

h) Cán bộ, tình nguyện viên Chữ thập đỏ thành phố Cần Thơ (100 đại biểu);

i) Đoàn thanh niên, sinh viên trường Đại học Cần Thơ (300 đại biểu).

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Lễ phát động Tháng Nhân đạo 2023 truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1 (lúc 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút, ngày 23 tháng 4 năm 2023).

2. Các hoạt động bên lề

a) Trao quà cho các đối tượng hưởng lợi tại hội trường Rùa, Trường Đại học Cần Thơ (ngày 22 tháng 4 năm 2023);

b) Tổ chức trao tặng và hướng dẫn sử dụng thiết bị lọc nước cho trẻ em tại Trường Dạy trẻ khuyết tật thành phố Cần Thơ (ngày 22 tháng 4 năm 2023);

c) Hội nghị Phòng, ngừa và ứng phó thảm họa năm 2023 (ngày 22 tháng 4 năm 2023);

d) Tổ chức cho đoàn khách quốc tế tham quan Chợ nổi Cái Răng (ngày 23 tháng 4 năm 2023);

đ) trưng bày hình ảnh, hiện vật, vật dụng hoạt động sơ cấp cứu, trưng bày xe cứu thương (ngày 23 tháng 4 năm 2023);

e) Tổ chức hiến máu tình nguyện tại Trường Đại học Cần Thơ (ngày 23 tháng 4 năm 2023).

V. KINH PHÍ

Trên cơ sở các nội dung có liên quan, các đơn vị lập dự trù kinh phí và gửi về Hội Chữ thập đỏ thành phố trước ngày 10 tháng 4 năm 2023 để tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ thành phố

- a) Là cơ quan thường trực Lễ phát động Tháng Nhâm đạo cấp quốc gia năm 2023 tại thành phố Cần Thơ, có trách nhiệm phối hợp với các sở, ngành có liên quan tổ chức các hoạt động và là đầu mối liên hệ với Trung ương, các sở, ngành;
- b) Tổng hợp kinh phí thực hiện từ các đơn vị, gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt;
- c) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức tiếp, đón, bố trí địa điểm ăn, nghỉ, tiệc chiêu đãi cho đại biểu đại biểu tham dự Lễ phát động Tháng Nhâm đạo cấp quốc gia năm 2023 tại thành phố Cần Thơ và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.
- d) Lựa chọn đối tượng hưởng lợi theo hướng dẫn của Trung ương Hội;
- đ) Chuẩn bị quà tặng cho đại biểu Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Ban, Bộ, Ngành Trung ương, các tỉnh thành và đại biểu quốc tế tham dự chương trình (200 phần).

2. Đề nghị Trường Đại học Cần Thơ

- a) Cử đại diện Ban Giám hiệu nhà trường tham gia phó Ban tổ chức và 01 lãnh đạo phòng chuyên môn tham gia thành viên Ban tổ chức;
- b) Hỗ trợ địa điểm, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình LED để tổ chức lễ phát động Tháng Nhâm đạo cấp quốc gia;
- c) Bố trí chỗ để xe ô tô cho đại biểu về tham dự lễ;
- d) Bố trí 300 sinh viên tham dự chương trình và 10 sinh viên lễ tân.
- đ) Xét chọn và giới thiệu 10 sinh viên nghèo hiếu học nhận học bổng do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trao tặng;
- e) Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố tổ chức các gian hàng trưng bày; bố trí một điểm hiến máu tình nguyện trong khuôn viên điểm lễ (ngày 23/4/2023).

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- a) Cử 01 Lãnh đạo sở tham gia thành viên Ban tổ chức;
- b) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hỗ trợ 04 tiết mục văn nghệ phục vụ Lễ phát động với chủ đề ca ngợi quê hương, đất nước, Đảng và Cần Thơ phát triển; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố thẩm định nội dung chương trình nghệ thuật;
- c) Thẩm định nội dung và cấp giấy phép treo băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường và khu vực Trường Đại học Cần Thơ;
- d) Hỗ trợ công tác tuyên truyền trên màn hình LED tại một số tuyến đường nội ô thành phố Cần Thơ;
- đ) Hỗ trợ đưa đại biểu đi tham quan (điểm tham quan, hướng dẫn viên);
- e) Cung cấp danh sách khách sạn, địa điểm ăn uống và tham quan du lịch của thành phố đến các đoàn khách.

4. Sở Tài chính

- a) Cử 01 đại diện Lãnh đạo sở tham gia thành viên Ban tổ chức;
- b) Thẩm định dự trù kinh phí tổ chức do Hội Chữ thập đỏ gửi, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết theo đúng quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- a) Cử 01 đại diện Lãnh đạo sở tham gia thành viên Ban tổ chức;
- b) Chỉ đạo các cơ quan báo, đài địa phương hỗ trợ công tác truyền thông cho Lễ phát động Tháng Nhân đạo cấp quốc gia năm 2023 tại thành phố Cần Thơ (*theo Thông cáo báo chí của Trung ương Hội*).

6. Sở Y tế

- a) Cử 01 đại diện Lãnh đạo sở tham gia thành viên Ban tổ chức;
- b) Chịu trách nhiệm đảm bảo công tác y tế trước, trong và sau Lễ phát động Tháng Nhân đạo cấp quốc gia năm 2023 tại thành phố Cần Thơ; bố trí 01 xe cứu thương và bác sĩ trực tại điểm lễ;
- c) Kiểm tra và đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các địa điểm ăn, nghỉ cho Lãnh đạo Trung ương, khách quốc tế và đại biểu các tỉnh, thành;
- d) Chỉ đạo Bệnh viện Huyết học - Truyền máu Cần Thơ tổ chức tiếp nhận máu tại điểm lễ.

7. Sở Ngoại vụ

- a) Cử 01 đại diện Lãnh đạo sở tham gia thành viên Ban tổ chức;
- b) Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố thực hiện các thủ tục có liên quan đến các đoàn khách quốc tế tham dự lễ tại thành phố Cần Thơ;
- c) Cử 03 cán bộ tham gia hỗ trợ các đoàn khách quốc tế đến tham dự lễ tại thành phố Cần Thơ, tiệc chiêu đãi và tham quan Chợ nổi Cái Răng.

8. Sở Nội vụ

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Lễ phát động Tháng nhân đạo cấp quốc gia năm 2023 tại thành phố Cần Thơ.

9. Công an thành phố, Bộ Chỉ huy quân sự thành phố

- a) Mỗi đơn vị cử 01 đồng chí trong Ban Lãnh đạo tham gia thành viên Ban tổ chức;
- b) Phối hợp với Trường đại học Cần Thơ đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy tại điểm lễ và các hoạt động bên lề trong khuôn khổ lễ phát động;
- c) Xây dựng Kế hoạch bảo vệ, an ninh trật tự cho Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các bộ, ngành và khách quốc tế về dự lễ.

10. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tham gia trưng bày các sản phẩm OCOP tại điểm lễ.

11. Thành Đoàn Cần Thơ

- Cử đại diện Thường trực Thành đoàn tham gia thành viên Ban tổ chức;
- Vận động đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu tại điểm lễ (100 đvm).

12. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

- Cử 01 Lãnh đạo Văn phòng tham gia thành viên ban tổ chức;

b) Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố tham mưu về địa điểm ăn, nghỉ, về bố trí tiệc chiêu đãi cho đại biểu tham dự Lễ phát động Tháng Nhân đạo cấp quốc gia năm 2023 tại thành phố Cần Thơ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng Nhân đạo cấp quốc gia năm 2023 tại thành phố Cần Thơ. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị thông tin về Hội Chữ thập đỏ thành phố để tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./MV

Noi nhận:

- Thường trực TW Hội CTĐ VN (để p/h);
- TT Thành ủy (để b/c);
- CT, PCT UBND TP (1AD);
- Các sở, ngành theo KH (để p/h);
- Hội CTĐ thành phố (để t/h);
- VP. UBND TP (3BC, 5);
- Lưu VT, H

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thực Hiện